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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
regenerowania odpadków stopów cynko¬
wych, zawierających miedź, w celu usu¬
nięcia zawartych w nich zanieczyszczeń
w postaci aluminium i (lub) magnezu,

Takie zanieczyszczenia w stopach cyn¬
kowych, zawierających miedź, wywierają
niekorzystne działanie na ich właściwości.
Wiadomo, że takie stopy zawierające alu¬
minium są bardzo wrażliwe na zanieczysz¬
czenia takie jak ołów, kadm, cyna, bizmut
i tal, ponieważ zmniejszają one odporność
stopów na nadżeranie międzykrystaliczne.
Natomiast stopy cynkowe, zawierające
miedź, lecz wolne od zawartości alumi¬
nium, nie posiadają tych wad, W niektó¬
rych przypadkach korzystnie jest nawet
pozostawiać w stopie takie zanieczysz¬

czenia jak ołów, kadm, cyna, bizmut lub
tal względnie wprowadzać je do stopu
wolnego od zawartości aluminium, gdyż
w ten sposób znacznie polepsza się me¬
chaniczną obróbkę stopu przetz skrawanie
wiórów. Z lego powodu zanieczyszczenie
tych stopów także mosiądzem do obrób¬
ki na automatach nie jest szkodliwe w
tym przypadku, gdy stop nie jest zanie¬
czyszczony aluminium.

Stopy zawierające miedź, obok wspom¬
nianej zalety, posiadają również znaczne
wady powodowane szczególnie niepomyśl¬
ną zmianą zachodzącą w stopach, gdy ta¬
kie stopy jednocześnie zawierają alumi¬
nium, który razem z odpadkami łatwo mo¬
że być wprowadzony do tych stopów. Za¬
nieczyszczanie stopów magnezem jest tak-



że bardzo niepożądane, gdyż powoduje
ano znaczne zwiększenie się kruchości
stopu. Ta wrażliwość stopów, zawierają¬
cych miedź, na zanieczyszczenie alumi¬
nium względnie magnezem fest powodem,
że podobne odpadki stopowe trudno jest
zużytkować, co ze względu na wytwarza¬
nie ich w dużej ilości, zwłaszcza w postaci
wiórów, ma znaczenie nie tylko technicz¬
ne, lecz i gospodarcze.

Sposób według wynalazku niniejszego
umożliwia łatwe oczyszczanie odpadków
stopów cynkowych, (zawierających miedź,
od zawartych w nich szkodliwych zanie¬
czyszczeń aluminium i magnezem. Przy
rozwiązywaniu tego zadania posiada
szczególne znaczenie to, aby sposób re¬
generowania mógł być przeprowadzany
łatwo i korzystnie pod względem gospo¬
darczym. Dopiero przy spełnieniu tego
warunku sposób może znaleźć szerokie za¬
stosowanie w praktyce.

Sposób według wynalazku polega głó¬
wnie na tym, że odpadki stopów cynko¬
wych, zawierających miedź, zwłaszcza w
postaci wiórów lub podobnych odpadków,
które mogą być zanieczyszczone mosią¬
dzem, aluminium, magnezem lub stopami
cynkowymi, zawierającymi aluminium,
przetapia się w kąpieli solnej z eutektycz-
nej mieszaniny chlorków potasu i sodu,
najlepiej z ewentualnym dodatkiem chlor¬
ku cynku odpowiednio do ilości zawarte¬
go w stopie aluminium i magnezu. Według
tego sposobu można łatwo i przy małych
kosztach usunąć aluminium i magnez za¬
warte w odpadkach stopowych, bez jed¬
noczesnego usiiwania z nich innych war¬
tościowych składników stopowych. W ten
sposób można przerabiać duże ilości od¬
padków stopów cynkowych, zawierają¬
cych miedź*

Jednym ze szczególnie korzystnych
przykładów wykonania sposobu według
wynalazku niniejszego jest przeprowadze¬
nie go w obrotowym .piecu bębnowym

lub podobnym. Korzystnie jest stosować
piec bębnowy, najlepiej zaopatrzony we^
wnątrz w występy, stopnie lub inne kan¬
ciaste nierówności Wykładziny w celu do¬
brego mieszania ładunku podczas obraca¬
nia pieca.

Do pieck ładuje się eutektyozną mie¬
szaninę soli chlorków potasu i.spdu, któ¬
ra służy głównie jako nośnik, i po rozto¬
pieniu tej mieszaniny stoipniowo wprowa¬
dza się do pieca przerabiane wióry lub od¬
padki stopów o innej postaci. Odpadki te
powlekają się tą mieszaniną i zostają prze¬
topione na czysty metal. Prócz 'Jego ta
mieszanina soli zawiera dodatek chlorku
cynku, którego ilość jest określana odpo¬
wiednio do zawartości w odpadkach sto¬
powych aluminium i magnezu. W prakty¬
ce dodatek chlorku cynku wynosi mniej
więcej ośmio—dziesięciokrotną ilość alu¬
minium i magnezu, zawartą w przerabia¬
nych odpadkach.

Mieszanina soli z dodatkiem chlorku
cynku zostaje stopiona w piecu, następnie
doprowadza się stopniowo do stopionych
soli przerabiane wióry lub inne odpadki
przy powolnym obracaniu pieca. Po roz¬
topieniu tych odpadków zatrzymuje się
piec i spuszcza roztopiony metal, nagro¬
madzony na dnie pieca, aż do pojawienia
się utworzonego żużla. Następnie obraca
się piec o 90° i zatyka otwór spustowy
gliną.

Metal,, otrzymany w ten sposób, nie
zawiera aluminium i magnezu. Ewentual¬
nie zawarty w odpadkach mangan zosta¬
je także usunięty przy przeprowadzaniu te¬
go sposobu. Oczyszczony metal może być
poddany dalszej przeróbce go na stop.

Wytworzony żużel może być użyty do
przeróbki ośmio do dziesięciokrotnej ilo¬
ści metalu, nim stanie się tak gęsty, iż mu¬
si być spuszczony. Usuwa się go przez
otwór przeciwnej strony pieca po przęr
chyleniu pieca o 180°.
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Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób regenerowania odpadków
cynkowych, zawierających miedź, w celu
usuwania zawartego w nich aluminium i
(lub) magnezu, znamienny tym, że odpad¬
ki te w postaci wiórów przetapia się
w roztopionej eutektycznej mieszaninie
soli chlorków potasu i sodu z dodatkiem
chlorku cynku, którego ilość zależy od
ilości zawartych w przerabianych odpad¬
kach aluminium i magnezu.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tym, że wykonuje się go w obrotowym
piecu bębnowym, w którym najpierw topi

się mieszaninę soli z dodatkiem chloriku
cynku, wynoszącym mniej więcej ośmio—
dziesięciokrotną ilość aluminium i magne¬
zu zawartych w odpadkach, przy czym
przerabiane odpadlki doprowadza się dó
stopionych soli stopniowo, obracając piec
powoli, po czym po roztopieniu odpad¬
ków piec zatrzymuje się i spuszcza się
roztopiony metal, gromadzący się na spo¬
dzie pieca.
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